
Администрация города Рубцовска
Алтайского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

0 1  ЛОЛЛ № 7 ^  ̂

Об утверждении Порядка расчета и
распределения субвенции, полученной из
краевого бюджета на обесценение
государственных гарантий реализации прав
на получение общедоступного и
бесплатного дошкольного образования в
муниципальных бюджетных и автономных
образовательных учреждениях города
Рубцовска Алтайского края на 2022 год

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,
федеральными законами Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации», от 06.10,2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
законом Алтайского края от 30.11.2021 № 105-ЗС «О краевом бюджете на 2022 год
и на плановый период 2023 и 2024 годов», на основании постановления
Администрации Алтайского края от 30.01.2014 № 31 «Об утверждении методики
расчета нормативов бюджетного финансирования реализации образовательных
программ и субвенций из краевого бюджета бюджетам муниципальных районов и
городских округов на обеспечение государственных гарантий реализации прав на
получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в
дошкольных образовательных организациях Алтайского края» (с изменениями) и
письма Министерства образования и науки Алтайского края от 29.11.2021
№ 23-03/15/1934 «О субвенции на реализацию образования в 2022 году»,
руководствуясь распоряжением Администрации города Рубцовска Алтайского края
от 19.01.2022 № 27л, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок расчета и распределения субвенции, полученной из
краевого бюджета на обеспечение государственных гарантий реализации прав на
получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в
муниципальных бюджетных и автономных образовательных учреждениях города
Рубцовска Алтайского края на 2022 год (приложение).

2. Признать постановление Администрации города Рубцовска Алтайского
края от 08.02.2021 № 305 «Об утверждении Порядка расчета и распределения
субвенции, полученной из краевого бюджета на обеспечение государственных
гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного



дошкольного образования в муниципальных бюджетных и автономных
образовательных учреждениях города Рубцовска Алтайского края на 2021 год»
утратившим силу.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте
Администрации города Рубцовска Алтайского края в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Действие настоящего постановления распространяется на
правоотношения, возникшие с 01 января 2022 года.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Главы Администрации города Рубцовска Мищерина А.А.

Первый заместитель
Администрации города
председатель комитета
налоговой и кредитной В.И. Пьянков

Приложение
К постановлению Администрации
города Рубцовска Алтайского края
от' ju W jf e  ГЛУ-

Порядок
расчета и распределения субвенции, полученной из краевого бюджета на

обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение
общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных
бюджетных и автономных образовательных учреждениях города Рубцовска

Алтайского края на 2022 год

1. Настоящий Порядок расчета и распределения субвенции, полученной из
краевого бюджета на обеспечение государственных гарантий реализации прав на
получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в
муниципальных бюджетных и автономных образовательных учреждениях города
Рубцовска Алтайского края на 2022 год (далее — Порядок) разработан в целях
определения единого подхода при распределении объемов средств на финансовое
обеспечение государственных гарантий прав на получение общедоступного и
бесплатного дошкольного образования в муниципальных бюджетных и
автономных образовательных учреждениях города Рубцовска Алтайского края на
2021 год, исходя из нормативов расходов на одного ноепптян нпкя

2. В расходы на обеспечение государственных гарантий реализации прав на
получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в
муниципальных бюджетных и автономных образовательных учреждениях города
Рубцовска Алтайского края включены:

1) средства на оплату труда педагогических работников, реализующих
программы дошкольного образования;

2) средства на оплату труда административно-управленческого и  учебно-
вспомогательного персонала, непосредственно участвующего в реализации
образовательных программ дошкольного образования;

3) непосредственно связанные с реализацией образовательной программы
дошкольного образования расходы на приобретение учебных пособий, средств
обучения, игр, игрушек.

3. Нормативные затраты по заработной плате педагогических работников,
реализующих программы дошкольного образования, в расчете на одного
воспитанника (N"1”) в зависимости аг направленности групп и режима пребывания
воспитанников в муниципальных образовательных учреждениях (приложение 1 к
настоящему Порядку) исчисляются по формуле:

№ " = N x K m xK “xKp,rfle:
щ  - режим пребывания воспитанников к Порядку;
п - направленность групп;
N  - норматив расходов по заработной плате педагогических работников,

реализующих программы дошкольного образования, в расчете на одного
воспитанника в год в группе общеразвивающей направленности дошкольных
образовательных учреждений, функционирующей в режиме 10-часового
пребывания воспитанников, утвержденный приказом Министерства образования и



науки Алтайского края от 21.12.2021 № 67-П «Об утверждении размеров
нормативов бюджетного финансирования реализации образовательных программ в
дошкольных образовательных организациях Алтайского края на 2022 год»; '

К'" - коэффициент удорожания образовательной услуги в зависимости от
режима пребывания воспитанников в дошкольных образовательных учреждениях;

Кп - коэффициент удорожания образовательной услуги в зависимости от
направленности групп муниципальных бюджетных и автономных образовательных
учреждений;

Кр —коэффициент выравнивания.
4. Нормативные затраты по заработной плате административно­

управленческого и учебно-вспомогательного персонала (младший воспитатель,
помощник воспитателя), непосредственно участвующего в реализации
образовательных программ дошкольного образования, в расчете на одного
воспитанника (Н ™ ) в зависимости от направленности групп (п) и режима
пребывания воспитанников (ш) в муниципальных образовательных учреждениях
(приложение 2 к настоящему Порядку) исчисляются по формуле:

Н™  = Н ув х K p x lG  х КГ, где:

Нув - норматив расходов по заработной плате административно­
управленческого и учебно-вспомогательного персонала (младший воспитатель,
помощник воспитателя), непосредственно участвующего в реализации
образовательных программ дошкольного образования, в расчете на одного
воспитанника в год в группе общеразвивающей направленности дошкольной
образовательной организации, функционирующей в режиме 10-часового
пребывания, утвержденный приказом Министерства образования и науки
Алтайского края 21.12.2021 № 67-П «Об утверждении размеров нормативов
бюджетного финансирования реализации образовательных прщрамм в
дошкольных образовательных организациях Алтайского края на 2022 год»;

КГ - коэффициент удорожания образовательной услуги в зависимости от
режима пребывания воспитанников в муниципальных образовательных
учреждениях;

К5 -коэффициент удорожания образовательной услуги в зависимости от
направленности групп воспитанников дошкольной образовательной организации;

КГ -  коэффициент выравнивания.
4. Расчет субвенции i-ro муниципального бюджетного и автономного

образовательного учреждения исчисляется по формуле:

4 4

Si = (( (£ N ran х Cn," )x R  + D mlBx R ) x K r a -t W )xK i + ( £ H ; B
n x C™x

mn = 1 mn=1
x R x K y ,)+ U , где:

N""1 - нормативные затраты по заработной плате педагогических работников,
реализующих программы дошкольного образования, в расчете на одного
воспитанника в зависимости от на!фавленности групп (п) и режима пребывания

воспитанников (щ) в муниципальных образовательных учреждениях
(приложение 1 к настоящему Порядку);

Н  ™ -  нормативные затраты по заработной плате административно-
управленческого и учебно-вспомогательного персонала (младший воспитатель,
помощник воспитателя), непосредственно участвующего в реализации
образовательных программ дошкольного образования, в расчете на одного
Воспитанника в зависимости от направленности групп (п) и режима пребывания
воспитанников (ш) в муниципальных образовательных учреждениях
(приложение 2 к настоящему Порядку);

С"1" - количество воспитанников в зависимости от направленности групп (н)
и  режима пребывания воспитанников ( т )  в муниципальных образовательных
учреждениях на начало календарного года;

К „  -  коэффициент, учитывающий отклонение среднего коэффициента
квалификационной категории педагогического персонала учреждения от среднего
коэффициента квалификационной категории по краю (приложение 3 к настоящему
Порядку);

R  - районный коэффициент;
W  - расходы на выплаты стимулирующего характера педагогическим

работникам дошкольных образовательных организаций с учетом районного
коэффициента. Размер, порядок и условия осуществления этих выплат
устанавливаются локальными актами муниципальных образовательных
учреждений;

Ki - адаптационный коэффициент, учитывающий выполнение целевого
показателя по средней заработной плате педагогических работников
(приложение 4 к настоящему Порядку);

Ку,- адаптационный коэффициент по заработной плате административно-
управленческого и учебно-вспомогательного персонала (приложение 4 к
настоящему Порядку);

DHm - средства на оплату труда педагогических работников, реализующих
программы дошкольного образования и занимающихся с детьми-инвалидами и
детьми с ограниченными возможностями здоровья, посещающими
общеразвивающие труппы муниципальных образовательных учреждений,
исчисляются по формуле:

^ И И В  " ' X  К и н в  Р И Н В а Г д е .

Кобщ - норматив расходов по заработной плате педагогических работников,
реализующих программы дошкольного образования, в расчете на одного
воспитанника, посещающего общеразвивающую группу (22182 руб.);

Р„„в - коэффициент 0,2 для детей-инвалидов и 0,4 для детей с ограниченными
возможностями здоровья;

Ки„„ - количество детей-инвалидов или детей с ограниченными
возможностями здоровья;

U  - учебные расходы, исчисляются по формуле:
U= C x Zb

С -  количество воспитанников на начало учебного года;
Zb -  норматив на учебные расходы в расчете на одного воспитанника.



Норматив на приобретение учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек
в муниципальных бюджетных и автономных образовательных учреждениях,
утвержденный приказом Министерства образования и науки Алтайского края
21.12.2021 № 67-П «Об утверждении размеров нормативов бюджетного
финансирования реализации образовательных программ в дошкольных
образовательных организациях Алтайского края на 2022 год», составляет 966 руб.

Приложение 1
к Порядку

на одного воспитанника в год.
рУБЦОбр

Нормативные затраты по заработной плате педагогических работников,
реализующих программы дошкольного образования, в расчете на одного

воспитанника в зависимости от направленности групп и режима пребывания
воспитанников в муниципальных образовательных учреждениях

Начальник отдела по организации
управления и работе с обращениями
Администрации города Рубцовска
Алтайского края А.В. Инютина

№
п/п

Наименование
направленность

группы (п)

Нормативные затраты по заработной плате
педагогических работников, реализующих
программы дошкольного образования, в расчете
на одного воспитанника в зависимости от
направленности групп (и) и режима пребывания
воспитанников (ш) в муниципальных
образовательных учреждениях

№  (руб.)
Режим пребывания детей (т )

10 часов 12 часов,
круглосуточный

кратковреме
иное

пребывание
(3 часа)

1. Общеразвивающая
группа

21536 22182 8830

2. Оздоровительная
(комбинированная)
группа

28858 29723 11832

3. Компенсирующая
группа

55993 57672 22957

4. Семейная группа 133090



Приложение 2
к Порядку

Приложение 3
к Порядку

Нормативные затраты по заработной плате административно-управленческого и
учебно-вспомогательного персонала (младший воспитатель, помощник

воспитателя), непосредственно участвующего в реализации образовательных
программ дошкольного' образования, в расчете на одного воспитанника в

зависимости от направленности групп режима пребывания воспитанников в
муниципальных образовательных учреждениях

№
п/п

Наименование
направленность группы (п)

Нормативные затраты по заработной плате
административно-управленческого и учебно-
вспомогательного персонала (младший
воспитатель, помощник воспитателя),
непосредственно участвующего в реализации
образовательных программ дошкольного
образования, в расчете на одного
воспитанника в зависимости от
направленности групп (п) и режима
пребывания воспитанников в муниципальных
образовательных учреждениях (ш)

н ; 1 (руб.)
Режим пребывания детей (ш)

10 часов 12 часов,
круглосуточный

кратковременное
пребывание

(3 часа)
1. Общеразвивающая группа 15416 15539 8093

2. Оздоровительная
(комбинированная) группа

17618 17759 9250

3. Компенсирующая группа 36998 37294 19424
4. Семейная группа 93236

Коэффициент, учитывающий Отклонение среднего коэффициента
квалификационной категории педагогического персонала учреждения от среднего

коэффициента квалификационной категории по краю

№
п/п

Наименование учреждения Коэффициент,
учитывающий

отклонение
среднего

коэффициента
квалификационной

категории
педагогического

'персонала
учреждения от

среднего
коэффициента

квалификационной
категории по краю

A U
1. муниципальное бюджетное дошкольное

образовательное учреждение «Детский сад №2
«Лучик»

1,024

2. муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение «Детский сад №10
«Гнездышко»

0,974

3. муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение «Детский Сад №12
«Журавлик» г. Рубцовска

0,992

4. муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение «Детский сад
компенсирующего вида №14 «Василек»

0,966

5. муниципальное бюджет ное дошкольное
образовательное учреждение «Детский сад №16
«Родничок»

1,001

6. муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение «Детский сад
комбинированного вида №19 «Рябинка» города
Рубцовска

0,994

7. муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение «Детский сад №24
«Солнышко»

0,959

8. Муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение «Детский сад №30
«Незабудка» г. Рубцовска

1,010



9. муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение «Детский сад №36
«Колокольчик» города Рубцовска

0,984

10. муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение «Детский сад №37
«Веснянка» города Рубцовска

0,971

11. муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение «Детский сад №38
«Росинка» города Рубцовска

0,982

12. муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение «Детский сад
общеразвивающего вида №45 «Солнышко»

1,023

13. муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение «Детский сад
присмотра и оздоровления №46 «Светлячок»

1,072

14. муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение «Детский сад №47
«Ёлочка»

1,045

15. муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение «Детский сад
общеразвивающего вида.№48 «Ручеек» города
Рубцовска

1,040

16. муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение «^Детский сад
общеразвивающего вида №49 «Улыбка» города
Рубцовска

0,982

17. муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение «Детский сад
общеразвивающего вида №50 «Росточек» города
Рубцовска

1,044

18. муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение «Центр развития
ребенка - детский сад №53 «Топтыжка»

0,958

19. муниципальное бюджетное дошкольное
Образовательное учреждение «Центр развития
ребёнка - детский сад №54 «Золотой ключик»
города Рубцовска

1,027

20. муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение «Центр развития
ребенка - детский сад №56 «Ромашка» города
Рубцовска

0,926

21. муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение «Центр развития
ребёнка - детский сад №57 «Аленушка» города
Рубцовска

1,013

22. муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Гимназия «Планета детства» города
Рубцовска Алтайского края

1,038

23. Муниципальное автономное дошкольное
образовательное учреждение «Центр развития
ребенка - детский сад №7 «Ярославна»

1,005

24. муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение «Детский сад №23
«Малышок»

1,010

25. муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Кадетская средняя
общеобразовательная школа № 2»

1,033

26. муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение «Детский сад
комбинированного вида №41 «Золотая рыбка»
города Рубцовска

0,972

27. Муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение «Центр развития
ребёнка - детский сад №55 «Истоки»

1,012

28. муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение «Детский сад №74
«Пчелка»

0,980

29. муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа
№18»

0,962

30. муниципальное автономное дошкольное
образовательное учреждение «Центр развития
ребенка «Детский сад №1 «Жар-птица»

0,986

31. муниципальное автономное дошкольное
образовательное учреждение «Детский сад №32
«Счастливое детство»

1,002



Приложение 4
к Порядку

Адаптационные коэффициенты

№
п/п

Наименование учреждения Адаптационный
коэффициент,
учитывающий

выполнение целевого
показателя по

средней заработной
плате педагогических

работников
(Ki)

Адаптационный
коэффициент по
заработной плате
административно­
управленческого и

учебно­
вспомогательного

персонала
(Ку.)

1. муниципальное бюджетное
дошкольное образовательное
учреждение «Детский сад №2
«Лучик»

1,0 1,392

2. муниципальное бюджетное
дошкольное образовательное
учреждение «Детский сад №10
«Гнездышко»

1,о 1,350

3. муниципальное бюджетное
дошкольное образовательное
учреждение «Детский сад №12
«Журавлик» г. Рубцовска

1,0 1,214

4. муниципальное бюджетное
дошкольное образовательное
учреждение «Детский сад
компенсирующего вида №14
«Василек»

1,0 1,070

5. муниципальное бюджетное
дошкольное образовательное
учреждение «Детский сад №16
«Родничок»

1.0 1,0

6. муниципальное бюджетное
дошкольное образовательное
учреждение «Детский сад
комбинированного вида №19
«Рябинка» города Рубцовска

1,0 1,0

7. муниципальное бюджетное
дошкольное образовательное
учреждение «Детский сад №24
«Солнышко»

1,0 1,0

8. муниципальное бюджетное
дошкольное образовательное
учреждение «Детский сад
№30 «Незабудка» г, Рубцовска

1,0 1,0

9. муниципальное бюджетное
Дошкольное образовательное
учреждение «Детский сад №36
«Колокольчик» города
Рубцовска

1,0 1,0

10. муниципальное бюджетное
дошкольное образовательное
учреждение «Детский сад №37
«Веснянка» города Рубцовска

1,0 1,0

11. муниципальное бюджетное
дошкольное образовательное
учреждение «Детский сад №38
«Росинка» города Рубцовска

1,0 1,0

12. муниципальное бюджетное
дошкольное- образовательное
учреждение «Детский сад
общеразвивающего вида №45
«Солнышко»

1,0 1,1

13. муниципальное бюджетное
дошкольное образовательное
учреждение «Детский сад
присмотра и оздоровления
№46 «Светлячок»

1,0 1,2

14. муниципальное бюджетное
дошкольное образовательное
учреждение «Детский сад №47
«Ёлочка»

1,0 1,162

15. муниципальное бюджетное
дошкольное образовательное
учреждение «Детский сад
общеразвивающего вида №48
«Ручеек» города Рубцовска

1,0 1,144

16. муниципальное бюджетное
дошкольное образовательное
учреждение«Детский сад
общеразвивающего вида №49
«Улыбка» города Рубцовска

1,0 1,0

17. муниципальное бюджетное
дошкольное образовательное
учреждение «Детский сад
общеразвивающего вида №50
«Росточек» города Рубцовска

1,0 1,142

18. муниципальное бюджетное
дошкольное образовательное
учреждение «Центр развития
ребенка - детский сад №53
«Топтыжка»

1,0 1,0



19. муниципальное бюджетное
дошкольное образовательное
учреждение «Центр развития
ребёнка - детский сад №54
«Золотой ключик» города
Рубцовска

1,0 1,0

20. муниципальное бюджетное
дошкольное образовательное
учреждение «Центр развития
ребенка - детский сад №56
«Ромашка» города Рубцовска

1,0 1,0

21. муниципальное бюджетное
дошкольное образовательное
учреждение «Центр развития
ребёнка - детский сад №57
«Аленушка» города Рубцовска

1,0 1,0

22. муниципальное бюджетное
общеобразовательное
учреждение «Гнмназия
«Планета детства» города
Рубцовска Алтайского края

1,0 1,092

23. Муниципальное автономное
дошкольное образовательное
учреждение «Центр развития
ребенка - детский сад №7
«Ярославна»

1,0 1,0

24, муниципальное бюджетное
дошкольное образовательное
учреждение «Детский рад №23
«Малышок»

1,0 1,0

25. муниципальное бюджетное
общеобразовательное
учреждение «Кадетская
средняя общеобразовательная
школа № 2 имени Героя
Советского Союза Матвея
Степановича Батракова»

1,0 1,296

26. муниципальное бюджетное
дошкольное образовательное
учреждение «Детский сад
комбинированного вида №41
«Золотая рыбка» города
Рубцовска

1,0 1,0

27. Муниципальное бюджетное
Дошкольное образовательное
учреждение «Центр развития
ребёнка - детский сад №55
«Истоки»

1,0 1,0

28. муниципальное бюджетное
дошкольное образовательное
учреждение «Детский сад №74
«Пчелка»

1,0 1,0

29. муниципальное бюджетное
общеобразовательное
учреждение «Средняя
общеобразовательная школа
№18»

1,0 1,065

30. муниципальное автономное
дошкольное образовательное
учреждение «Центр развития
ребенка «Детский сад №1
«Жар-птица»

1,0 1,0

31. муниципальное автономное
дошкольное образовательное
учреждение «Детский сад №32
«Счастливое детство»

1,0 1,0


